ANEXO V

TERMO DE CONSENTIMENTO PARA TRATAMENTO DE DADOS
PESSOAIS

LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS – LGPD

O Sebrae Bahia valoriza a sua privacidade e está comprometido com o uso responsável dos
seus dados pessoais. Em conformidade com a Lei nº 13.709/18 (Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais – LGPD), solicitamos que você preencha o formulário a seguir:

Qualificação do Titular de Dados Pessoais (Participante/Outorgante)

Nome completo:

CPF:

Endereço:

Data de Nascimento:

Telefone de Contato:

E-mail de Contato:

Em observância à Lei nº. 13.709/18 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais e demais

normativas aplicáveis sobre proteção de Dados Pessoais, o participante fica ciente de que o

SISTEMA SEBRAE poderá realizar o tratamento dos dados dos participantes na Missão

Empresarial Internacional à Feira de Cantão (Canton Fair) 2025, conforme a legislação

vigente e em face do cumprimento as obrigações contratuais, legais e regulatórias do SISTEMA

SEBRAE em razão de suas atividades, execução de seus Programas e prestação de serviços,

fomentar, desenvolver e melhorar soluções para empreendedores e pequenos negócios, oferecer

produtos e serviços que sejam do meu interesse, realizar pesquisas com os clientes que foram

atendidos pelo SISTEMA SEBRAE, realizar a comunicação oficial pelo SISTEMA SEBRAE

ou por seus prestadores de serviço, por meio de quaisquer canais de comunicação (telefone, e-

mail, SMS, WhatsApp, etc.).

CLÁUSULA PRIMEIRA - Compartilhamento de Dados:

Seus dados pessoais serão compartilhados pelo parceiro contratado com o SISTEMA SEBRAE.

Este compartilhamento é realizado com a finalidade exclusiva de possibilitar a adequada

elaboração e execução dos serviços a você prestados. Garantimos que este processo observará

rigorosamente os princípios da boa-fé, finalidade, adequação, necessidade, livre acesso,

qualidade dos dados, transparência, segurança, prevenção, não discriminação,

responsabilização e prestação de contas, conforme exigido pela LGPD.

CLÁUSULA SEGUNDA - Nosso Compromisso com a Segurança dos Seus Dados:

O(A) contratado(a) se responsabiliza por manter medidas de segurança técnicas e

administrativas suficientes a proteger os dados pessoais do outorgante, comunicando ao

outorgante, caso aconteça qualquer incidente de segurança que possa acarretar risco ou dano

relevante, conforme o artigo 48 da Lei 13.709/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - Término do Tratamento dos Dados:

Seus dados pessoais serão mantidos e utilizados pelo parceiro contratado e pelo SISTEMA

SEBRAE durante todo o período em que a contratação dos serviços estiver vigente, para as

finalidades aqui descritas. Após o término da contratação, seus dados poderão ser retidos para

o cumprimento de obrigações legais ou regulatórias, ou para atender a determinações de órgãos

de fiscalização, conforme o artigo 16 da LGPD.

CLÁUSULA QUARTA - Direito de Revogação do Consentimento:

O(A) outorgante poderá revogar seu consentimento, a qualquer tempo, por carta eletrônica ou

escrita, conforme o parágrafo 5º do artigo 8º combinado com o inciso VI do caput do artigo 18

e com o artigo 16 da Lei 13.709/2018.

Local e Data:

______________, ___ de ______________ de 2025.

Outorgante: